(e) TE GERMANA SOROR nostri nunc testis amoris. (Damas., in epitaphio Irenes.)

(f) Nolle de digamia infidelium, aut de binis successive nuptiis a Damasi patre ante et post baptismum contractis, hunc locum ab aliquibus accipi. Quamquam etenim ipsis, ut puto, Damasi temporibus quæstio de hoc argumento emersisset; fuissentque quibus nuptiarum in infidelitate multiplicitas nullam irregularitatem inducere videretur, in qua sententia Hieronymus fuit (Epist. ad Oceanum). Siricius tamen eam litem diremit, idem de nuptiis omnibus statuens, (Epist. ad Himer. Tarrac., cap. 10, 11) et clarior post eum Innocentius I (Epist. ad Victricium Rothomag., cap. 6, ap. Labbæum, tom. III, Coll. conc., Edit. Venet., col. 9)

(g) Merenda (De Damasi carmin., § 11, num. 15 pag. 144). Sed Actorum illorum (Irenes, scilicet), non verum fitear, levissima prorsus utram in partem teli auctoritas est.

(h) Tillemont. (Tom. VIII, pag. 773, in Nct.) *Ainsi cette pièce (Acta Irenes inte ligi) peut encore être mise entre celles qui rendent la foi des Espagnols fort suspecte en matière d'histoire.*

(i) Exaggerat quidem Tillemontius Actorum styl barbariem. Non tamen sunt adeo ut putat informia; nec si essent, ipsorum propterea fides infirma redderetur

clariss. nostras Thomas de Herrera Augustinianus, A cui in re facti fidem derogare nefas esset, ex pervertito Hispaniensi Martyrologio eruisse testetur (a), alia prius omnia experiri oportuit, quam Actorum veritas in universonum traduceretur. Atque ego quidem ipsorum causam, saltem qualia Tamayus noster evulgavit (b), nullo pacto tuendam in me recipio; imo ex hujus auctoris, cæteroquin doctissimi, ingenio, atque ex argumenti importunitate, vehementer suspicor Damasi patriam genusque sub Actorum initium interpolata esse. De hoc tamen alii judicent.

Illud mihi extra controversiam videtur positum, si semel admittimus Irenes epitaphium non ab alio quam ab Actorum scriptore sub ipsorum finem additum fuisse, longe eum diverso ac vulgo creditur sensu versum quintum, quo Irenes ætas indicatur, intellexisse. Merendæ quidem ac Tillemontio ex recepto, uti arbitror, designandæ ætatis in epitaphiis more, nihil scrupuli subortum fuisse videtur (c), quin tractus *bis denas hiemes nedum compleverat*, ut in eo quem diximus versu legitur, ad annum quo vivere Irene desiit referendus sit; quod et ipsum mihi cum primo eum versum legerem accidisse non diffiteor; verum ubi sententiam satis per se ambiguum, et, si in eo sensu accipiatur, non uno in loco Actis quæ modo præcesserant e regione contrariam deprehendo, facile persuaderi passus sum Actorum scriptorem eam periodum non ad ætatis annum quo Irene decessit, sed quo per virginitatis votum Christo se dicavit retulisse; quasi significare nobis voluisset Damaso Irenen in ipso juventæ flore virginem Deo consecratam fuisse.

Sane cum is locus antiquiorum vitio corruptus, et sententia implexissima sit, cur potius de Irenes morte quam de emisso per ipsam voto accipi debeat, prorsus non video; cum e contrario multa nos inducant ut eum in posteriore sensu ab Actorum scriptore usurpatum putemus. Quo enim ille pacto, si ad immaturam Irenes mortem respexit, epitaphium quo Actorum veritas apertissime oppugnaretur, illico post Acta subdidisset? Præterea cum in Actis Irene

(a) Ap. PP. Bolland., ad diem 21 Februar. (Tom. III, pag. 244, de S. Irene).

(b) Apud eosd. Bolland., ibid.

(c) Loco proxime allegato.

(d) Ap. PP. Bolland. (21 Febr., tom. III, p. 245):

Hoc tumulo sacrata Deo nunc membra quiescunt.
Hic soror est Damasi: nomen si quæris, Irene.
Voverat hæc sese Christo cum vita maneret,
Virginis ut meritum sanctus pudor ipse probaret.
BIS DENAS HIEMES NEDUM COMPLEVERAT ÆTAS,
Egregios mores vitæ præcesserat ætas,
Propositum mentis, pietas veneranda; uellæ
Magnificos fructus dederat melioribus annis.
Te [Forsan: Hæc] genuina soror, nostri nunc testis
Com fugeret mundum dederat mihi pignus honestum.
QUEM [Sarazan., Quam] sibi cum raperet melior tunc
Non timui [Sarazan., timui] mortem cælos quod libere
[regia cæli,] [adiret.]

Sed VOLUI PATIOR CONSORTIA PERDERE VITÆ:
Nunc veniente Deo nostri reminiscere, virgo
Et [Sarazan., Ut] tua per Dominum præstet cæli ta-
[cutia lumen.]

in virginitatis proposito permanens, atque in dies proficiens inducatur, cum Damasus renuntiatus fuit pontifex, qua ratione credidisse potuit illorum scriptor eam nondum vicennem, anno pontificatus Damasi 12 diem obiisse, nisi simul crederet ante annum octavum virginitatis votum emisisse, eaque ætate nuncupatum ipsi a fratre Damaso libellum de eodem argumento? Denique versus epigrammatis alter, in quo Damasus *doluisse* in sororis obitu, *fateatur, consortia perdere vitæ*, satis indicat ea demum ætate Irenen obiisse qua, præli. functis utriusque parentibus, unum Damaso repositum erat in ipsius conversatione solatum, id quod utroque in senium inclinate contigisse verosimilius est. Nos tamen, epigrammate (d) prout in calce Actorum exhibetur B descripto, integrum de ea re lectoribus arbitrium permittimus, ad propria redeuntes.

Unum (quod nescio an a Merenda animadversum sit) Romano patris Damasi ex Hispania itineri, utque novus homo in clerum e vestigio coopertatur, negotium nobis qualequale facere potest, canon scilicet 24 Eliberitani concilii, quo præcipitur (e) *eos qui peregre baptizati fuerint, eo quod eorum minime cognita sit vita, ad clerum non esse promovendos in alienis provinciis*. Idem non multo post a Silvestro papa in concilio Romano cautum fuisse Gratianus refert (f); atque itidem a Carthagineusi IV, canone 24 repetitum novimus (g). Imo ob frequentes Manichæorum fraudes, auctor libri Pontificalis ab Anastasio I constitutum fuisse ait (h), *ut nulla ratione transmarinus homo in clerum admitteretur, nisi quinque episcoporum chirographa designaret*.

Verum cum harum omnium constitutionum scopus is esset, ne cujus vita conversatioque non fuissent exploratæ, secundum Pauli effatum, clero ascriberetur, potuit commode Damasi pater, aut commendatitiis episcoporum litteris, aut fide dignorum testimonis antea vitæ honestatem comprobare; aut demum in exceptoratu constitutus id fidei, probitatis industriæque specimen præbere, quod ipsi absolutissimæ probationis instar esset. Damasi ad hæc pietas,

Si Damasi mentem divinare liceat, existimarem binis quibusque versibus singulas in hoc epigrammate periodos absolvi, ut sensus prioris periodi sit: *Hic requiescit Irene Damasi soror*. Secundæ vero, binis qui sequuntur versibus: *Voverat hæc sese Christo virgo perpetua, pudore sanctum ejus propositum comprobante*. Tertiæ, quinto et sexto versibus comprehensæ: *Vix dum vicennis erat, et egregiis moribus ætatem superabat*. Quartæ porro, septimo et octavo: *Propositum et pietas virginis magnificos ediderunt fructus in juvenili ejusdem ætate; sic enim verba illa, melioribus annis interpretanda censeo*. Id autem mirifice confirmat, Irenen non vicennem obiisse, sed ea ætate virginitatis votum emisisse. Cætera non usque adeo implexa sunt.

(e) Ap. Labb., t. m. I, Coll. concil., col. 995.

(f) Cap. Nullus, 98 dist., ap. cl. Ferd. Mendozium (de Confirm. concil. Eliberit., can. 21).

(g) Ap. eund. Ferd. Mendozium (de Confirm. concil. Eliber., cap. 50).

(h) In Anastasio I, et hujus pontificis epistola ad omnes Germaniæ et Burgundie episcopos, cap. 2.

quam a parentibus haustam omnes merito crederent, magnum subinde rei perficiendæ momentum asserere potuit. Nec demum aut Hispanis invidiosum tunc propter Manichæos *transmarinorum* nomen uspiam iaditum legimus, aut fuisse per ea tempora quod ab Hispaniæ partibus timeri posset, cum nondum eam Ariana infestasset pravitas, neque Priscillianus Gæosticorum errores disseminavisset, ut rem expendenti manifestum fiet.

Vix scio an huic conjecturarum seriei, quam ut verosimilem attexuimus, quidpiam insit quod in ecclesiasticas leges aut in historicam fidem impingat. Eam

nos denique prout alio distractis oblata primum fuit, utcunque examinatam tamen, æquis lectoribus representamus. Neque etenim in expedito itinere otium nobis ad eam ulterioribus curis discutiendam suppetiit, nec libri ad manus fuerunt nocturnis præsertim horis, quibus longiores cum Musis congressus earum amatores discipiunt. Quicumque ergo nos alicubi deceptos certa pro incertis, incongrua pro verosimilibus captasse deprehenderit, deque iis bona fide admonitos velit, maximo ille atque immortalis beneficio sibi devinctos reddet.

APPENDIX.

DE DAMASI MONUMENTIS ROMÆ SUPERSTITIBUS.

Non fuit animus initio de hoc argumento agere, quippe quod minime exigebat propositi nostri ratio; eamque ob causam exstantes hodie in urbe Damasi inscriptiones ad collectionem superstitum Romæ Hispanici nominis monumentorum, quæ affecta et propediem absolvenda manibus nostris teritur, rejiciendas duximus. Verum cum ea Collectio, quæ trious majoris, ut vocant, formæ voluminibus constabit, non eo consilio a nobis adornata sit ut in vulgus emittatur; sed potius ut in regia Matritensi bibliotheca reposita superstites Hispanorum in Urbe reliquias, tot hactenus adversis conflictatas, ipsoque

demum attritu penitus abolendas ab interitu vindicet, easque nostratibus domi per otium, unoque icu contemplandas exhibeat, congruum arbitrati sumus archetypa Damasi poemata lucubrationi nostræ inserta, nunquam intermoris chartis posteritatæ consecrare.

Ex quadragenis igitur quæ Sarazanius collegerat Damasi epigrammatis, quibus et Merenda nonnulla ex Grutero et Palatino Codice adjunxit, quaterna tantum hodie nobis, cum alterius fragmento supersunt. Ea nos quantum fieri potuit accurate ex archetypis descripsimus. En illa.

1. *In Basilica Sancti Sebastiani ad Catacumbas, Via Appia, II ab Urbe milliari. Marm. lat. tres pedes cum sextante; long. septem pedes cum semisse.*

EVTYCHIVS · MARTYR · CRVDELIA · IVSSA · TYRANNI
CARNIFICVMQ; · VIAS · PARTER · TVNC · MILLE · NOQNDI
VINQRE · QVOD · POTVIT · MONSTRAT · GLORIA · CHRISTI
CARQRI · INLVVIEM · SEQVITVR · NOM · POENA · PER · ARTVS
TESTARVM · FRAGMENTA · PARAN · NE · SOMNVS · ADIRET
BISSENI · TRANSIERE · DIES · ALIMENTA · NEGANTVR
MITTITVR · IN · BARATHRV · SANGVS · LAAT · OMNIA · SANGIS
VVLNERA · QVE · INTVLERAT · MORTIS · METVENDA · POTESTAS
NOCTE · SOPORIFERA · TVRBANT · INSOMNIA · MENTEM
OSTENDIT · LAEBRA · INSONTIS · QVE · MEMBRA · TENERET
QVERITVR · INVENVS · GLITVR · FOVET · OMNIA · PRESTAT
EXPRESSIT · DAMASVS · MERITVM · VENERARE · SEPVLRVM

2. *In ecclesia Sanctæ Agnetis vulgo Santa Agnese fuori delle Mura Via Nomentana, II ab Urbe lapide. Marm. latum tres pedes cum quincunce, long. vero decem pedes cum semisse.*

* FAMAREFERT SANCTOS DVDVM RETVLIS SEPARENTES
AGNENCVM LVGVBRESANTVS TVBACONCREPVISSET
NVTRICIS CREMIVM SVBITO LIQVISSE PVELLAM
SPONTE TRVCIS CALCAS SEMINAS RABIQ; TYRANNI
VRERECVM FLAMMIS VOLVVISSET NOBILE CORPVS
VIRIB; IN MENSVM PARVIS SVPERASSE TIMOREM
NVDAQVE PROFVSMCRINEMPERMEMBRADEDISSE
NEDOMINI TEMPLVM FACIES PERITVRA VIDERET
OVENERANDA MIHI SANCTUM DECUS ALMA PVDORIS
VT DAMASI PRECIB; FAVEAS PRECOR INCLYTAMARTYR

* Litteras suppletas italico caractere distinximus. EDIT.

3. *Ad Cryptas Basilicæ Vaticanæ e regione Aræ B. Mariæ Prægnantium. Marm. long. undecim pedes et sextantem, lat. tres pedes cum triente.*

CINGEBANT LATICES MONTEM TENERO QVE MEATV
CORPORA MVLTORVM CINERES ATQVE OSSA RIGABANT
NONTVLIT HOC DAMASVS COMMVNILEGE SEPVLTOS
POST REQVIEM TRISTES ITERVM PER SOLVERE POENAS
PROTINVS ADGRESSUS MAGNVMSUPERARE LABOREM
AGGERIS INMENSI DEIECIT CULMINA MONTIS
INTIMA SOLICITE SCRVTATVS VISCERA TERRAE
SICCAVIT TOTVM QVIDQVID MADEFECERAT HVMOR
INVENIT FONTEM PRAEBET QVI DONA SALVTIS
HAEC CVRAVIT MERCVRIVS LEVITA FIDELIS

4. *In ecclesia SS. Quatuor Coronatorum Fragmentum posteriori parte recenter suppletum. In muro.*

EXTREMO TVMVLVS LATVIT SVB AGGERE MONTIS
HVNC DAMASVS MONSTRATSERVATQVINEMBRAPIORVM
TE PROTVM RETINET MELIOR TIBI REGIA CAELI
SANGVINE PVRPVREO SEQVERIS HIACINTE PROBATVS
GERMANI FRATRES ANIMIS INGENTIBVS AMBO
HIC VICTOR MERVIT PALMAM PRIOR ILLE CORONAM

5. *In pavimento ecclesiae SS. Martini et Si'vestri titulo Equitii, S. Martino a Monti, circa medium. Marm. long. septem pedes et sextantem, lat. vero duo pedes cum sextante.*

QVID LOQVARAVT SILEAM PROHIBET DOLOR IPSE FATERI
HIC TVMVLVS LACRIMAS RETINET COGNOSCE PARENTV
PROIECTAE FVERAT PRIMO QUAE IYNCTA MARITO
PVLCHRA DECORE SVO SOLO CONTENTA PVDORE
HEV DILECTA SATIS MISERAE GENETRICIS AMORE
ACCIPERE QVID MVLTIS THALAMI POST FOEDERA PRIMA
EREPTA EX OCVLIS FLORI GENITORIS ABIIT
AETHERIAM CVPIENS CAELI CONSCENDERE LVCEM
HAEC DAMASVS PRESTAT CVNCTIS SOLACIA FLETVS

VIXIT+ANN+XVI+M+X+DIES+XXV+DEP+III+KAL+IAN+FL+MEROBAVDE+ET+FL+SATVRNIN+CONSS+

Nihil est, ne in erratis quidem, de quo lector ad-
dubitet. Miretur nobiscum potius, cum Merenda (inter
alia quæ minutioribus scitent sphalmatis) Agnetis
epigramma secundo a nobis loco relatum, *semel
atque iterum cum archetypo contulisse atque emenda-
tum dedisse* affirmet (a), plurima etiamnum in ipso
aliorum curis emendanda reliquisse; neque ejus ge-
neris quæ facile in typographum rejici possint. Bina
nobis loca, ne gratis id asseruisse videamur, sistere
placuit cum apographo nostro conferenda (b). Verum
hoc non tanti est. De eo opportunius lectorem ad-
monendum putamus, trium priorum ejus epigram-
matis versuum initia; nec non posteriorem partem
carminis de sanctis Proto et Hyacintho, recenti

(a). Merenda. de Damasi Carminib., § 2, n. 13,
pag. 143. *Carmen, inquit, de sancta Agnete cum archetypo collatum, atque emendatum dedi.* Item in
noti., pag. 237, de eod. epigrammate: *Tum stultim
legitum* (in Vaticano Codice) *carmen sancti Damasi his
serme verbis quibus adhuc exstat lapidi incisum in
eadem basilica ubi illud iterum contuli.*

(b) Versu 7 Merenda :

Nudaque perfusos crines et membra

Epigramma vero habet, ut vidimus :

Nudaque profusum crinem per membra.

Item versu ultimo Merenda :

..... Faveas precor inclita virgo;

Cum in epigrammate legatur : inclita martyr.

A manu, cum in autographo deessent, suppleta
fuisse (c).

Illud hoc loco dubitare quis possit, cum constet
Vigilium papam sesquiseculo a morte Damasi diruta
in Urbe a Gothis martyrum sepulcra renovasse, quod
nos vetus ipse Vigili epigramma docet (d), fuerint
quæ adduximus ex prioribus illis archetypis a Da-
maso exstructis, an ex posterioribus a Vigilio instau-
ratis? Sed cum quina illa eodem omnino tempore,
forsan et ejusdem artificis manu, marmori incisa
earum lemnisci atque orna us inter se simillimi, ea-
demque prorsus scriptiois indoles satis ostendunt,
præterea, cum in eo epigrammate, quod postremo

(c) Cl. Joan. Marangonius a quo Agnetis epi-
gramma, anno 1728 primo detectum fuisse dicitur,
paulo aliter versuum initia restituit. Habet enim in
primo: *FAMA PR FERT*, quod nec orthographia, ne-
que metri ratio patitur; in secundo vero *AGNEM* pro
AGNEN, ut est in archetypo. Cætera exactus (Vide
*S. Victorini Acta ab eodem illustrata, in Appendice
de Autographo inscriptionis S. Damasi, Romæ 1740,*
p. g. 158).

(d) Affertur a Merenda § 2 de Damasi carminib.,
pag. 135.

DE SS. MM. VITALI, MARTIALI ET ALEXANDRO.

Dum peritura Getæ posuissent castra sub urbem,
Moverunt sanctis bella nefanda prius.

Totaque sacrilego verterunt corde sepulcra,

omnia loco retulimus, ætas diesque depositionis A Projectæ, consulatus item Merobaudis et Saturnini (qui secundum Merendæ supputationem (a) in annum incidit pontificatus Damasi 17) minutissime designentur, crediderim ejus potius quam Vigilii tempore marmori incisum fuisse; atque adeo ipsum cæteraque a nobis adducta, ex antiquioribus a Damaso conscriptis, atque erectis monumentis archetypa nobis superesse. Neque enim credibile est mensium dierumque, quibus Projecta vixit, minutias Vigilii tempore in numerato habendas, ut ejus epitaphio tam accurate adnotarentur. Præterea Vigilium martyrum tantum sepulcra renovasse ex adducto ipsius epigrammate liquet; cui cœtui nescio an Projecta illa, cui elogium inscribitur, adnumeranda sit. Scriptionis denique genus, si quid ego video, Damasi ætatem non respuit. De his tamen Lectorum arbitrium esto.

Blanchinus Senior ex collectis olim a Fulvio Ursino veteribus inscriptionibus, aliam nobis exhibet Damasi nomen præferentem, in qua basilicæ sancti Laurentii in Damaso consecrationem, ab eodem sancto pontifice peractam contineri, idque antiquissimum fortassis hejus ecclesiastici ritus genuinum documentum esse affirmat. Eam primum Alexandri S. R. E. cardinalis Farnesii liberalitate ab interitu vindicatam, deinde serenissimi Francisci Parmæ et Placentiæ ducis jussu ad ann. 1718 cum aliis in ejusdem palatio ad Campum Floræ illustriori loco repositam, Blanchinus sæpius vidisse testatur. Nobis tamen, quibus jam pridem animo insederat eam ex autographo representare, vel post multiplicem intimæ domus excussionem nostra et amicorum diligentia peractam (b), lustratasque singulatim Fulviæ descriptionum veterum Collectionis reliquias, quæ ibidem in scriniis asservantur (c), non licuit esse tam beatas. Exiguitate sua lectam putamus, crassa enim, ut Blanchinus asserit, marmorea semipalmaris est. Eam ergo, quando ultra non datur, sistimus qualem is auctor secundo loco protulit (d).

T. I. X̄. N. EGO DAMASI
VS VR̄B̄ ROME ĒPS AN
C DOM̄V̄ CŌSECRAVI
N. R. S. M. S. PA. S. PE

Martyribus quondam rite sacra piis.
Quos monstrante Deo Damasus sibi papa protatos
AFF. XO MONUIT CARMINE JURE COLI.
SE I PERIIT TITULUS CONFRACTIO MARMORE SANCTUS
NEC TAMEN HIS ITERUM PRÆSE LATERE SUI.
DIRUTA VIGILIUS NAM POST HÆC PAPA GENISCEUS
HOSTIBUS EXPULSIS OMNE NOVAVIT OPES.

(a) Cap. 22, pag. 119.

(b) Egregie nos ea in re juvit cl. civis atque amici nostri D. Joachimi Ibunnezi Caroli Hispaniar. infantis et utriusque Siciliæ regi in Romana legatione a secretis diligentia; cujus opera effectum ut nobis amplissimarum ædium abdita recessusque intimi paterent.

(c) Exhibuit eas nobis perhumaniter Josephus Vasi Farnesianæ suppellectilis custos, *Guarda Robbam* vocant, qui *Veteris et novæ Urbis admiranda*, x majoris formæ voluminibus comprehensa propædium evoluturus est.

Blanchinus initiales litteras sub epigrammatis initium occurrentes hoc modo interpretatus est: *Titulus in Christi nomine*, etc. Posteriores vero ejusdem siglas: *Nona regione dedicatam Septembri mense, Sanctus Paulus, Sanctus Petrus*. Merenda tamen, qui et ipse inscriptionem affert (e), alia via incedens, ita explicat: *novatam, relectam, dicatam sancto martyri*, quæ mihi interpretatio planior atque opportunior videtur. Id tamen alii judicent.

Cæterum quod paulo ante Merenda nos admonet venia scilicet non carere Damasum, licet aliquando in metricis leges peccare videatur (f), nollem equidem ita a lectoribus accipi, quasi menda, queis passim Damasi epigrammata scatent, in auctorem referenda sint. Deformaverat ea pridem librariorum imperitia atque exemplorum crebritas; dein typographorum incuria tot ipsis plagas intulit, ut in aliquibus locis vix Damasi mentem conjectura assequi liceat, in aliis vero ne divinare quidem facile sit: tanta est ipsorum obscuritas. Nec mirandum si Damasus fovendæ potius, vel dum versus pangeret, fidelium pietati, quam syllabarum rationi intentior, metricas alicubi leges parum curaverit; id enim in communi sæculi quo floruit labe scientem neglexisse, magis quam eas minutias ignorasse credibile est. Sane Prudentius, Damasi fere *ὄρχηρος*, cui nemo eximii poetæ laudem hactenus invidit, nihil moratur metro, ut ipse ait, *renuente Saturnini nomen sapphico versui inserere subdens* (g):

Carminis leges amor sureorum
Nominum parvi facit.....

Licuit hoc interdum nedum sequoloris ævi, sed et priscis illis, quos *ætatis auræ* poetas passim appellamus, quanquam in eo non laudandi, multoque minus mitandi sint. Nec scio an sæpius eadem oberraverit chorda Damasus. In his certe quos archetypos ex eo versus attulimus, si secundum ex Agnetis epigrammate, demperis, (quem tamen initio mutilum et recenter suppletum diximus) nihil jam fore puto quod vel Scioppius jure reprehendat. Præterea Damasum *elegans in versibus pangendis ingenium habuisse*, Hieronymi, qui optime ipsam noverat, testimonio (h) scimus; in Actis vero politione in *utraque lingua scientia* (i), id est, *Attica et Romana facundia præditus*, non secus atque ab Horatio Mæcenas (j) dicitur; ut vero-

(d) Primo quidem hunc lapidem Blanchinus ediderat in præfatione tom. I Anastasii Bibliothecarii, num. 35; postea vero nonnihil immutatam recudit tom. ejusdem operis III, sect. 54, in Damaso, pag. 34. Ex quo loco superius exemplum mutuati sumus.

(e) § 3 de Damasi operib., pag. 145.

(f) Sub finem § 2 de Damasi carminib., pag. 144.

(g) In hymno de SS. XVII MM. Cæsaraugustanis, stroph. 41.

(h) De Viris illustrib.: *Damasus*, inquit, *elegans in versibus componendis ingenium habuit*.

(i) Acta Damasi ex us. Cod. archiv. canonicor. sancti Petri, a Mart. Saraziano evulgata, pag. 42: *Porrò Liberius dum in exsiliū duceretur Damasum ELEGANTIS IN UTRAQUE LINGUA SCIENTIÆ... in Ubi vicarium dereliquit*.

(j) Horat., lib. III, od. 8, ad Mæcenatem, stroph. 2.

Docte s. rmones utriusque linguae.

simi e fuerit sanctissimum pontificem amoeniores, A sacras tamen, Musas non vulgariter excoluisse.

Sed hæc paulo generaliora videbuntur. Illud meo quidem iudicio conficit menda de quibus agimus in librariorum ac typhotetas rejicienda esse, quod cum in epigrammate de sanctis Proto et Hyacintho quarto loco a nobis adducto, prior pars, quam archetypam diximus, nihil prorsus reprehensione dignum contineat; in posteriore quæ recens suppleta est, nec plura quam sena hemistichia complet, bis in metricas leges impingitur, ut primum et quartum ejus versum ad digitos atque aurem expendenti manifestum fiet (a). Quod si reliquorum Damasi epigrammatum autographa, ut ita dicamus, vel incorrupta nobis exempla superessent, constantior fortassis atque æquabilior sancti pontificis poetice haberetur.

Hac potissimum de causa dum hæc scriberem non semel animum pupugit cogitatio Damasi versus undique conquisitos in unum colligendi, et si fieri posset pristino nitore atque integritati restituendi; verum arduus aggressus labor nec tractabile pondus visum fuit, præsertim sine prasidio veterum Codicum et quorum collatione germana auctoris littera omnino eruenda est. Interea tamen, ne nihil egisse videar, specimen conatus nostri sistere placuit in epigrammate De cognomentis Christi Servatoris, quod a Sarazanio undecimo (b), a Merenda sexto loco (c) ponitur. In eo etenim cum primus versus claudicet, syllabam ipsi doesse prior ille scriptor existimavit (d); mihi vero pyrrichio integro decurtatus, atque hoc pacto restituendus videtur, si post primam ejus vocem *spes*, et ante sequentem *vita*, tertiam hanc *via* eidem inseramus; ut non jam: *Spes, vita, salus, etc.*, sicut pridem, sed: *Spes, via, vita, salus, etc.*, legi verosimillime debeat. Ita enim fiet ut aliud Christo congruentissimum nomen, imo ab ipso sibi iaditum, cujusque nulla in epigrammate mentio pridem fuerat, attribuamus, versusque jam ad metri leges atque aurem numerosissime fluat. Allusit in eo, uti ego arbitror, Damascus ad illud Joannis de Christo (e): *Ego sum via, et veritas, et vita*; descriptor autem

(a) Sic habent:

..... latuit sub aggere montis
..... sequeris Hyacinthe probatus.

Quorum priori vix scio an medicæ poetarum manus opitulari valeant. Posterior utcumque sustineri potest; non quidem vulgari illo grammaticorum ad *ἐπιφύλαξεν* suam confugio, quod huc non pertinet; sed ex Græcorum usu qui brevem syllabam in fine dicti nis consona terminatam frequentissime producant, ubi sequens vocalis aspero notatur spiritu. Apud Æolus namque is spiritus, cujus vicem sustinet Latinorum H, consonæ naturam induit ob soni aperi-ritatem, a qua non multum Bæticis nostri abhorrent, eam litteram densius aspirantes. Potuit igitur Damascus, si hemistichium de quo agimus ad ipsum pertinere, ob sequentem aspirationem vocis *Hyacinthus* postremam in *sequeris* syllabam alioquin brevem producere. Exempla ejus rei apud Homerum frequentissima sunt, ut Odyss. xiii, 345:

Ἐκφύλαξεν, ὅτι οὐ μὴν εἶλον Ἑβελίνας
Item *σπῆλις*; Ὀδύππος Ὀδύπυ, etc.

Imo et Virgilius ob eandem vocem *Hyacinthus*,

A rationis metricæ, forsitan et Latini sermonis, ignarus ex harum vocum *via* et *vita*, quod ad scripturam attinet, affinitate eandem in antiquiori exemplo per errorem repetitam fuisse suspicatus, alteram sustulit, et versum restituisse putans misere deformavit. Sistere placuit integrum epigramma quale nos id legi debere existimamus:

Spes, via, vita, salus, ratio, sapientia, lumen,
Judeus, porta, gigas, rex, gemma, propheta, sacerdos,
Messias, sabaoth, rabbi, sponsus, mediator,
Virga, columna, manus, petra, filius, EMMANUELQUE,
Vinea, pastor, ovis, pax, radix, vitis, oliva,
Fons, p. r. ies, agnus, vitulus, leo, propitiator,
Verbum, homo, rete, lapis, domus, omnia, CHRISTUS
JESUS.

Ne quis autem nobis de cætero Damasianæ phrasæ in epigrammatis tenuitatem, elumbeque dicendi genus (non enim dissimulamus) objiciat, de stylo sanctorum Patrum, quem *ecclesiasticum* vocant, postremo omnium loco præmonendus est, quantum prisca illi Atticæ et Romanæ linguæ dictatores de extollendo sermone solliciti erant, tantum ecclesiasticos patres, ut candida styli simplicitate vulgari sese captui accommodarent, in eo deprimendo laborasse; non enim eloquentiæ laudem, sed fidelium utilitatem aucupabantur (f). Sane id Hieronymo in Vita Pauli eremitæ propter simpliciores accidisse, locuples ipse sibi in epistola ad Paulum Concordiensem testis est (g). Nec mirum si Damascus, qui eodem hac Hieronymus sæculo floruit, id præcipuum in epigrammatis habuerit, ut eorum sententia rudem illico populum et vel parum attentum occuparet. Certe quicumque carmen Christo Servatori inscriptum Damasi genuinum setum agnoverit (in quibus Merenda nomen profitetur suum [h]), eum profecto eximii poetæ laudem Damaso minime invisurum esse arbitror.

Atque hactenus de Damaso, deque superstitionibus ipsius in Urbe monumentis. Nunc autem Merendæ responsio ad illum ex ejusdem Actis locum in quo sanctus pontifex beatissimi Laurentii COMPATRIOTA dicitur, ita scilicet hanc (ut olim dicebamus [i]) vocem interpretati, quasi Actorum scriptor utrumque

brevem quæ præcesserat syllabam producit Eclog. vi, 53:

Ille latus niveum molli fultus Hyacintho.

D Neque enim ob cæsuram, ut vulgus grammaticorum putat, syllaba *tus* a poeta producta fuit. Sed hæc puerilia sunt.

(b) Saraz. n., pag. 83.

(c) Merenda, pag. 224.

(d) Annot. in Damasi carm. xi, pag. 168.

(e) Joan. xiv, 6.

(f) Qui multa, eaque aurea, de stylo sanctorum Patrum, quem *ecclesiasticum* vocant, nosse cupiat, legat elogio nostro majorem Dufresnium Ducangium (*Præfat. in Glossar. med. et infimæ Latinitatis*, a num. 5860).

(g) Hieronym. (*Epist. ad Paul. Concord., sub fin.*): *Mittimus, inquit, interim te tibi, id est Paulo seniori, in quo propter simpliciores quosque multum in dejiciendo sermone laoravimus.*

(h) § 2 de Damasi carminibus., pag. 136.

(i) Cap. 1, pag. 9.

eo verbo Romanum intellexerit prodideritque, alio nos avocant, nempe ut de asserendo ac vindicando Hispanis nostris invictissimo levita et martyre Lau-

rentio sollicitiores effecti, acriore nisu ac studio novam ultro nobis, eamque difficillimam provinciam decernamus.

DISSERTATIONIS PARS POSTERIOR.

DE PATRIA LAURENTII.

CAPUT PRIMUM.

Exordium. Hesternus et hodiernus controversiæ status.

Eo tandem ingeniosa temporum nostrorum gula processit, tantumque lautitiæ et epularis disciplina palatis attulere fastidii, ut fatuum eis denique atque obsoletum sapiat quidquid non salialem in modum condiderit Apicius. Non satis est peloridas dixisse aut ostrea, nisi Lucrina adjicias; nec lupo, nisi Tiberinus atque inter pontes jactatus fuerit, suus hodie constabit honos, quod olim Romanis vitium exprobrabat Horatius (a). Refert item, prostentne ubivis, an peregrina atque e longinquo advecta fuerint; summo hæc planeque regio potius quam vulgari sumptu voluptatis irritamenta comparaveris. Si quis autem ea non illico internoverit, rusticanum ac de plebe stomachum vocant. Interea tamen his præsiidiis confirmatam valetudinem sensim in pejus ruere; proque diuturno ac vivido ætatis robore, maciem in dies novamque febrium cohortem terris incubare cernimus.

Nec sumptus laborisve parciore sapientum cœtus est ut litterarias sibi dapes apparet, eas vero maxime queis æger jacensque vulgarium scriptoram copia gustus erigitur atque excitatur. Nihil ævi nostri criticis intentatum. Ubivis doctorum scrinia, bibliothecas, vetera sacrarum ædium chartophylacia atque inaquæque adyta penitissime introspecti, maria terrasque improbo labore et sumptu circumlustrari, aliudque alio ferri ac misceri omnia videas. Non blattas, non lineas, aliosve id genus dedignamur hostes, quibuscum AnJabatæ novi configamus; nec latebris jam abditissimisque angulis tutum se adversus ævi nostri sagacitatem fore confidit, si quod in eis, exesum licet ac semilacerum, etiam num latet venerandæ Antiquitatis monumentum. Interea vero tot veterum Codicum accessione rem litterariam non mirifice, nec pro modo laboris atque impensarum auctam, pietatis autem studium forsitan refrigerasse scimus, prorsus ut subvereri quis possit, an non præ nimia hypercriticorum ætatis nostræ sa-

piencia, prisca illa veterum fraudibusque opportuna simplicitas aliquando tandem optabilior sit.

Verum commendabilem inquis temporum nostrorum solertiæ, honestamque doctrinæ atque ingenii opem avaritiam. Neque id abouentibus nobis, si tamen ei studio modum statuas; nam vitia proxime virtutem sunt. An ergo quod utrobique aut manus impigre, aut animus splendide exerceantur, unalorum idcirco rerum audaciam, fortitudinem, aliena largiri liberalitatem dixeris? Diversa hæc sunt. Neque ambigo longe maximam, quam olim fuerit, his temporibus esse doctrinæ et librorum messem; verum ubi ea in horrea litteraria, id est in bibliothecas, purganda conjicitur, nedum avenas steriles, sed et infelix lolium tritico succrevisse comperimus, dum scriptorum plerosque propria extollendi stadiū, laudisque amor immaturus sæpissime transversos agit.

Hæc nos tamen adversus sæculi nostri hypercriticos, eorumque intemperantiam prælibare oportuit, queis proinde, si quid dabilia luce lippientibusque oculis subrimari contigerit, id, quasi perviderint, pro explorato venditantes, deceptum novitatis illicio vulgus ad se trahere, sapientumque famam acupari student. Ex serio eorum quæ inferius disputanda sunt palam fore speramus, non hæc a nobis importune, aut ut aerem verberemus, sed omnino e re disputatiolis nostræ dicta esse; neminem tamen lædere aut augillare est animus (b). Nunc, quod instat, antiquum ac recentem controversiæ nostræ statum aperiamus.

Manlius olim Calvinista, nescio quis, Laurentium levitam et martyrem invictissimum patria Romanum voluit; in quem Gretserus, ipais heterodoxorum Hospiniani, Fabricii et aliorum ejusdem sectæ popularium, testimoniis, Manlianæ thesæ falsitatem edoctrurus invehitur (c); ejus tamen argumenta non satis valida pro ositate rei conficiendæ visa sunt Bollandianis Patribus, a quibus id acceptum retulimus (d). Verum cum iidem Patres rationum momenta

et communi sententia discederet, sed vetere eaque in speciem apertissima auctoritate nixum fuisse, agnosceamus; licet ea, ut puta us, alio quam ad Laurentii patriam referenda sit. De quo inferius erit disserendi locus.

(c) Jac. Gretserus S. J., de Festis Christianor., lib. II, cap. 9, fol. 348; sp. Bolland., 10 August., § 40, de Patria sancti Laurentii, n. 101.

(d) P. Joan. Pinins, loco proxime allegato.

(a) Lib. II, satyr. 2, 31 seqq.

(b) Quanquam hypercriticorum nomen (qua voce consulto hactenus usi sumus) satis doceat minime hæc eo a nobis consilio dicta esse, ut in adversarios, doctrina scilicet atque eruditione præstantes viros, ullo pacto referantur; de eo nihilominus lectores rursus apertiusque monitis volumus, idque palam obtinetur; imo cl. Blanchinum, qui ut mox dicemus, novam de Laurentii patria opinionem primus evulgavit, non levi aliquo fundamento ut ab antiqua

queis Manlius nitebatur ut Laurentium Romanis ascriberet, a cl. Francisco Carrillio Cordubensi alibi expensa (a), non multo post exactissime ad trutinam revocasset, parum eis digna visa sunt, ne ut proponerentur quidem. Ad *Urbem Romanam* (inquunt [b]) quod attinet, quasi in ea natales hauserit Laurentius, adeo omni probabilitatis specie videtur desatui opinio quæ hoc asserit, ut ne vel proponi quidem, nedum refutari mereatur.

Non pluris fecere biographiæ sanctorum dictatores argumenta quibus Romani Laurentii natales innotent; idque salutis anno 1753, quo demum sanctissimi martyris Vitam Actaque digerere cl. Joanni Pinio contigit. Sed quæ res humanas pro luhidine magis quam ex vero celebrat aut obscurat sors, ut poetæ loquuntur, ea profecto in hac quoque disputatione ludum insolentem lullere visa est. Vix enim biennium effluxerat, cum ex detecto Veronæ circa ea tempora Sacramentario missarum Codice, in quo eruditorum nonnulli, summi quidem viri, non tamen, ut arbitror, satis explorato Codicum liturgicorum ingenio, neque Ecclesiæ in ipsorum ordinatione proposito, Laurentii patriam disertissime contineri arbitrati sunt, tanta rerum commutatio consecuta est, ut si quis jam alibi quam in Urbe natum contendat martyrem invictissimum, difficilis planeque desperatæ causæ patrocinium suscepisse censendus sit. Exponam rem quo gesta est ordine.

Inclinante salutis anno 1755, cl. Joseph Blanchinus, congregationis Oratorii Romani præbyter, Veronensis olim canonicus, dum absolvendæ vaticanæ Anastasii Bibliothecarii Editioni (quam præstantissimam sane illustrissimus Franciscus ejus patruus, quo tempore morte interceptus fuit, infectam reliquerat) novisque accessionibus locupletandæ totus incumbit. Quarti ejus operis tomi prolegomenis (Pag. 12-57) inseruit repertum ab ipso non multo pridem in Bibliotheca amplissimi capituli Veronensis Ecclesiæ, Sacramentarium, id est, missarum Codicem vetustissimum, cui, si libere philosophari volumus, paulo quam oportebat properantius Leoniano nomen fecit, hoc eum titulo simpliciter inscribens (*Ibid.*): *Codex Sacramentorum vetus Romanæ Ecclesiæ a sancto Leone Papa I confectus*. In eo igitur Codice ubi sub initium Augusti mensis multiplex in natali sancti Laurentii Martyris missa recensetur, ea quæ ordine duodecima est hanc contestationem, seu præfationem habet (Pag. 38, col. 1): *Quantis enim sanctorum tuorum propagante te, Domine, toto orbe clara sit gloria, de beati tamen solemnitate Laurentii peculiariter præ cæteris, ROMA letatur cujus*

NASCENDO CIVIS, sacer minister, et dicatum nomini tuo munus est proprium.

Hæc ubi primum Blanchinus a limine salutavit, verborum specie decipi facile passus, Laurentium patria Romanum e vestigio credit, veteremque et receptissimam, quæ Hispanis favet, sententiam ab eruditorum animis eradendam censuit. Quo minus autem rem eatenus inexpertam sapientum scenæ tunc committeret, graviore alia in quas ultro sese conjecerat curæ in causa fuere. Vix enim edito Sacramentario, Leoniani nomen prorsus inauditum, titulusque Codici præfixus, quo a sancto Leone confectus dicebatur, rei liturgicæ ac bibliothecæ ecclesiasticæ peritioribus innotuit, cum Blanchinus violatæ critices reus ab ipsis dictus, imo injuriarum postulatus fuit, quasi falso Sacramentarium sanctissimo pontifici attribuerit. Totus igitur in eo ut sese purgaret, post varium multiplexque Sacramentarii examen, crebrasque ultro citroque consultationes ad sapientes per Italiam viros (quorum responsa non ambigue capiti suo impendebant [c]) alte imbibitam de Romana Laurentii patria sententiam turbidis adhuc rebus promere non satis opportunum duxit.

Verum ubi processu temporis partium studia sensim, ut fit, deferbuisse animadvertit vir evulgandæ opinioni quam animo præceperat intentissimus, impuneque jam a nonnullis eum Codicem Leonianum dici, imo etiam eo nomine a liturgicis appellari (ut ipsum scilicet a Gelasiano et Gregoriano distinguerent); tunc demum novæ illi, quam ex Sacramentario hauserat, de patria sanctissimi martyris opinioni in vulgus emittendæ tempus adesse arbitratus fuit. Itaque cum anno 1741 venerabilis S. R. E. cardinalis Josephi Mariæ Thomasi liturgicorum operum Collectionem adornasset, inter ejusdem prolegomena (Pag. 1-136) veterem edidit Codicem orationum antiquissimi ritus Gothico-Hispani ex Veronensis itidem Ecclesiæ bibliotheca non multo pridem ab ipso erutum, notisque illustratum, quemque olim ad Tarraconensem, cognominis in ceteriore Hispania provincie, Ecclesiam pertinuisse (d) contendit.

In eo autem Codice de orationibus agens quæ olim in sancti Laurentii missa atque officio, natali scilicet ejusdem die cani aut recitari consueverant, quibus inter Blanchini annotationes ea respondet quæ ordine 106 numeratur (e), fuse de invictissimi martyris patria sermonem instituit, tantaque eum animi contentione ac fiducia Romanis asserit, quantam jure in sapiente viro demirere. Itaque indicta ab Hispanis causa, prorsusque insalutatis quæ pro eorum

(a) In opere cui titulus: *Certamen historicum pro patria sancti Laurentii, Cordubæ 1673.*

(b) P. Pinus, 10 August. § 11, de loco Hispaniæ in quo Laurentius fuerit, num. 110.

(c) Consulti de hac re fuere clarissimi viri Cajetanus Maria Meratus, cler. reg. Theatinus, sac. rit. consultor; Eusebius Amort, can. reg. sancti Salvatoris; Polinganus; Lud. Antonius Muratorius, et R. P. Joseph Augustinus Orsius, sacri palatii apo-

stolici, dum hæc scribimus, magister, qui omnes vel editis lucubrationibus, vel in privatis ad Blanchinum litteris, consentiente tamen suffragio, Sacramentarium sancto Leoni adjudicandum censuere, ceu nos docet comes Acanus (*In dissertat. apolog. de antiquitate et auctore Sacramentarii Leoniani, parte II, § 12 seqq.*).

(d) *Annotations 22, pag. 157, in fine et sequenti.*

(e) Pag. 292, in prolegom.

sententia vulgo adduci solent argumenta, quasi nihil ipsi ex hoc capite timendum esset, in alæ pleno opere securus incedit per ignes suppositos doloso cineri. Primum autem omnium ex ipso Gothico-Hispanico a se edito orationum codice, mox ex veteri Vaticano alio in quo Laurentius CIVIS ROMANUS dicitur, præterea ex hymno Prudentii quem de Laurentii passione ac triumpho elegantissimum panxit, ac demum ex illis Veronensis Sacramentarii verbis, quæ nuper descripsimus, universam disputationis negotium confectum arbitratus, in hæc verba sententiam pronuntiat (a) : *Si nihil aliud de civitate sancti Laurentii dicerem, dicta causa esset. Quomodo enim tanti pontificis* (sanctum Leonem Magnum intelligit, qua de re nos inferius disseremus) *testimonium infirmari potest?*

Falsa porro triumphi imagine delinitus Blanchinus, advocata senatus populique Romani, imo enim sacri collegii apostolici Patrum concione, quernam sibi more majorum decerni postulat, quod iniquis historicorum præjudiciis exulantem Romanum civem illustrissimum, unus omnium longo seculorum postliminio patriæ vindicaverit restitueritque (b). Temperare scilicet sibi nequit, modestus prudensque cæteroquin vir, quin præ superfluente gaudio more torrentis exundet, cohibitamque ac compressam diu animo lætitiâ eo quoque nobis argumento prodât.

Tuta jam sub hac ægide nonnulla alia conjecturalis generis argumenta, quibus hactenus ne hiscere quidem datum fuerat, capere ingentes animos, efferre sese, atque ei sententiæ quæ Hispanis favet palam occurrere audent. Nec scriptorum Blanchino duce demissiores sunt animi, aut fortuna dissimilis. Comes Jacobus Acamus quem, ut alibi ostendemus (c), vehementissima suspicio est, non sine Blanchini afflatu dissertationem scripsisse de antiquitate et auctore Sacramentarii Veronensis (d), in ipso ejusdem absolvendæ articulo sub epigraphæ : *De suprema Ecclesiæ Romanæ auctoritate aliisque ad eam spectantibus* (e), Laurentii patriam importunissime legentibus

(a) Pag. 293, sub initium.

(b) *Ego nunquamne reponam : Me, me, adsum? Et quoniam S. P. Q. R. decreto civis Romanus sum, Laurentium Romanum fuisse dico, vindico, repeto atque confirmo ad ejusdem populi Romani gloriam laudemque sempiternam. Et paulo inferius : Ex hoc igitur limpidissimo fonte (Sacramentarium intelligit, Veronense) puriores aquas hauriam, perficiamque profecto, ut Laurentium, non segregandum (sic), cum sit Romanus civis a numero civium ; sed contra totius Urbis et sacri apostolici collegii acclamatione repetendum esse fateantur omnes (Blanchin., Annot. 106, Pag. 292).*

(c) Dissertat. de Auctore Sacramentarii Veronensis quam prælo maturam suo tempore edendam curabimus.

(d) Prodiit ea Romæ 1748, Italico sermone, sub hoc titulo : *Dell' Antichità, autore e pregi del Sacramentario Veronese pubblicato dal M. R. P. Giuseppe Bianchini.*

(e) Part. III, sub hac epigraphæ : § XII. *Suprema auctorità della Chiesa Romana, ed altre cose spettanti*

obtrudit ; eamque ex Sacramentarii de quo agimus verbis ibidem ab ipso allatis Romam fuisse, remque omnino in controversam pronuntiat. Eam ego dissertationem cum legerem, ubi appetente jam ipsius sine altum in ea de Laurentii patria sileri comperio, nequibam enimvero satis mirari rem si sic abiret, cum irruens ex insperato Acamus (quid enim suprema Ecclesiæ auctoritas cum patria Laurentii commune habet?) postremis dissertationis verbis, Veronensis Sacramentarii contestationem, novamque de Laurentii patriâ sententiam, lectori nihil jam tale metuenti regerit. Ægre scilicet, uti ego existimo, ferebat Acamus, si indictus abiret in ea dissertatione Laurentius, oblatam sibi novæ thesæ propagandæ occasionem nequicquam e manibus elabi ; cum autem forsân imprudenti scriptoris illum præcisum fuisset, maluit homo lepidus utcumque assutam operi suo laciniam adnectere, quam eam damnoso sâmo silentio dissimulare.

Nec magis, ut arbitror, ad Merendæ rem attinebat, dum de Damasi opusculis gestisque sermonem instituit (f), Laurentii patriam operi suo inserere, nisi per occasionem veterum sancti pontificis Actorum (g) in quibus eadem ac Laurentius patria genitus dicitur ; eo tamen loco, qui proprius erat de hoc argumento disserendi, nihil pronuntiare ausus (h), dubitari tantum posse affirmat, an ipse etiam Laurentius Romæ ortus fuerit ; cum in processu operis sub epigraphæ de Damasi fabricis, quæ sane diversa tractatio est, Laurentii patriam aliquanto fusius persequatur, causamque pro Romanis dictam, atque aperto sancti Leonis Magni testimonio demonstratam asserere nihil dubitet (i) ; quin etiam conjecturam de suo adjicit, ex qua, si Deo placet, evidenter consequitur (j) Laurentium non secus ac Scipio aut Lælius inter Romanos cives recensendum. Ejus ætatis causam, quia nos alibi de Damaso loquentes indicavimus (k), hoc loco missam facere placuit.

Clarissimus præterea Romanus eques Francisco Victorius (quod mihi absoluta hac incubatione ex fortuito cum ipso apud Blanchinum colloquio nosse ad essa.

(f) Prodiit Merendæ opus Romæ 1751 inscriptum : *Sancti Damasi papæ opuscula et gesta.* Fol.

(g) Ea sunt quæ ex ms. Codice basilicæ sancti Petri M. Milesius Sarazanius evulgavit, de quibus sæpius alibi.

(h) *Dubitari enim vehementer potest, an ipse etiam Laurentius Romæ ortus sit (Merend., Opuscul. et Gest. B. Damasi, cap. 1, pag. 2).*

(i) *Hunc fortissimum martyrem (LAURENTIUM) Romanis civibus, secus atque hactenus creditum fuerat adnumerandum demonstravit Jos. Blanchinus vir clar., aperto Leoni Magni testimonio (Merenda, Opusc. et Gest. Damasi, § 3, de Damasi operibus, pag. 146, col. 1).*

(j) *Ex quo (conjecturam intelligit ex Prudentii hymno elicitam) itud evidenter consequitur, Laurentium a claris illis Romanæ Urbis filiis (Coss., Camillo et Cæsare) minime disjungendum (Merend., l. c. proxime allegato).*

(k) *Priore scilicet hujus operis parte, cap. 1.*

contigit) cum per ea tempora Dissertationem philo- A logicam edidisset (a), in qua nonnulla sacræ antiquitatis monumenta ad Laurentium nostrum spectantia non vulgariter illustrantur, de posthuma sanctissimi martyris in terris gloria, deque sacris ædibus ipsius nomini in Urbe inscriptis disserendi occasionem nactus, neque temporalem ejusdem patriam silentio prætereundam duxit. Quasi vero non sufficeret eam omnino Romam asserere, *idque pro certo habendum* (b) pronuntiare, taxat subinde contrariæ receptissimæque sententiæ patronos, atque adeo Hispanos, quod non jure Laurentium popularem suum dixerint. *Quæ enim, inquit, (c) amabo, ratio suadeat, exterum hominem natione Hispanum, ut nonnulli perferam existimant, eandemque juvenem, statim ac in Urbem advenerit, unum e pluribus electum fuisse, qui pontifici sanctissimo (Sixtum intelligit) ministraret, quique Romanæ Ecclesiæ diaconus designaretur ac renuntiaretur? An homini plane novo id muneris committeretur? An qui neminem in Urbe cognosceret, curator pauperum et thesauri Ecclesiæ custos constitueretur?*

Pergit porro Victorius iisdem ipsis argumentis quæ pridem Blanchinus adduxerat novæ de Laurentii patria opinionem tutari; quibus et ipse ex Hispaniæ nostræ laudibus, quas in aliis Prudentii hymnis passim contineri affirmat (d), atque de Hispania silentio in eo qui Laurentio martyri inscribitur, validam præterea conjecturam addi posse existimat. Quoniam vero multa et varia hæc sunt, meoque judicio leviora quam ut in ordinem redigi debeant, placuit ea breviter in transcurso refellere, atque amice Victorium rogare unde noverit, Laurentium statim ac in Urbem advenit Romanæ Ecclesiæ diaconum a Sixto effectum, novumque ac plane ignotum hominem pauperum curatorem atque ecclesiastici thesauri custodem renuntiatum? Aut cur non Sixtus sibi pridem et in pontificatu cognitum, multiplicique experimento comprobatum ad id munerum potius elegisset? *Externam* autem, quod Victorius subdit, meminisse debuit exterum

(a) Prodiit ea Romæ anno 1751, ap. fratres Palearinos.

(b) *De eodem* (Laurentio) *hoc pro certo habendum, natale eolum Romam ipsum habuisse* (Victorius, dissertat. Philolog., pag. 91).

(c) Paulo inferius, ead. pag.

(d) Nihil quippe Prudentius de Hispanica origine Laurentii, Hispanus ipse memoriæ prodidit; cum de aliis qui ab ea regione traxerant ortum... diserte meminerit, *Hispaniarumque laudes in pluribus ejus hymnis de sanctorum gestis contineantur...* (Victorius, loco proxime allegato.)

(e) Est quidem in hymno de sanctis Hemeterio et Chelidonio TERRÆ IBERÆ mentio; sed hæc ad Calagurrim IBERO amne irriguam, quæ sacras horum martyrum exuvias servat, non ad HISPANIAM referenda sunt, ut ex iis quæ sequuntur liquet:

Pollet hoc felix per orbem TERRA IBERA stemmate.
Hic locus dignus tenendis ossibus visus Deo.

Et paulo inferius:

Martyrum com membra nostro consecravit oppido,
Sospitant quæ nunc COLONOS QUOS IBERUS ALLOIT.

Meminit quoque HESPERIÆ Prudentius, in hymno de sancto Cypriano, sed ea voce ITALIAM designari ex

A quoque Sixtum, mediaque in Græcia natum fuisse; nam de censura qua communis receptissimæque sententiæ patronos taxat, silentio potius utriusque nostrum existimationi consulere, quam illatam, ut putamus, tot doctissimis viris injuriam ulcisci placuit. Unum id tamen de Hispaniæ laudibus in hymnis Prudentii nescio quo pacto Victorio exciderit, cum vix ulla Hispanorum apud Prudentium mentio; nulla certe, ne minima quidem Hispaniæ laus in toto Περὶ στερήσεων libro reperiatur (e). De his tamen plus satis.

Pressior sane atque, ut historicum decet, cantior in hoc argumento incedit reverendissimus P. Josephus Augustinus Orsius, sac. pal. apost., dum hæc scribimus, magister, quem cum Hispanorum sententiæ refragari primum inaudiissem, hæsi nonnihil et collegi meme, rationes quibus illa innotuit, maxime vero conjecturas nostras, denuo sub examen revocans, deque viri eximii gravitate ac doctrina multa cum animo meo volvens. Atque is quidem in novam quæ Romanis favet sententiam propendere videtur, imo aperte Laurentium ROMANUM CIVEM dicit, eamque in rem Veronensis Sacramentarii quam modo retulimus contestationem affert (f); verum cum ejus contestationis verba, quanquam illico Laurentii patriam præferre videantur, non penitus animum tranquillunt, multiplicisque interpretationis capacia sint (de quo inferius ex asse instituetur sermo), non satis exploratum habemus quo sensu cl. auctor civem Romanum Laurentium dixerit. Si autem in absolutissimi operis Hispaniæ nostris gratissimi (g) decursu novæ sese opinionis assertorem prodit, non tam turpe nobis vel vinci a tanto viro quam cum eo pro patria contendisse decorum fuerit.

Atque hunc quidem controversiæ de Laurentii patria statum esse, eoque loco ac discrimine sententiam quæ Hispanis favet versari comperimus ad annum 1755, quo hæc scribimus. An autem nuperi scriptores alii, novæ opinionis Laurentium Romanis adjudicanti subscribant, incertum habemus. Nobis

non adjecto ULTIMÆ, sive EXTREMÆ epitheto, et ex orationis sententia liquet. Ait enim:

..... Gallos fovet (Cyprianus), imbut Britannos.
Præsides HESPERIÆ, Christum sensit ultimus IBERIS.

Si autem postremis his verbis HISPANIÆ laudes contineri Victorius velit, eadem opera Prudentium in hymnis Gallias quoque et Britanniam laudasse dixerit. Denique in hymno de sanctis Fructuoso, Angurio et Eulogio, HISPANORUM Prudentius meminit his verbis:

HISPANOS Deus aspiciit benignus.

Hanc tamen laudem generaliorem puto, quam ut de ea Victorius senserit. In Hymnis reliquis altum de HISPANIA et HISPANIS silentium.

(f) Cl. M. Orsius Hist. Eccl., tom. III, lib. VIII, § 114, pag. 440, Romanæ edit. 1750, forma octava: *Attribuiscce* (inquit) *con special modo Prudentio la intiera conversione di Roma alle preghiere, à i meriti, è al glorioso Martirio di questo suo illustre Cittadino* (Laurentium intelligit, et Veronensis Sacramentarii contestationem laudat) *di cui ella non meno meritamente si gloria che Gerusalemme di Stephano.*

(g) Auditur et apud nos R. P. M. Orsius Hispanæ loquens: ejus enim *Historia Ecclesiastica* in Hispanum sermonem conversâ magna ex parte lucem jam vidit Matritensibus typis elegantissimis.

certe præter adductos neminem hactenus videre licuit, quorum proinde ac Blanchini rationes conjecturasque suo loco actempore singulatim expendemus. Interea vero ubi ab altero eorum *causam pro Romanis dicitam*, ab altero *demonstratam atque incontrovertisam rem*, ab aliis tandem alia impune affirmari animadvertimus, non semel in mentem venit num, non secus atque in bellicis rebus fieri videmus, et in his quoque litterarii argumenti controversiis militares astus deprimendis inimicorum animis comparati procedant; eoque Hispanos *στρατηγικῶς* Blanchinus experiri bellique aleam tentare voluerit? Saltem exemplum tanti viri, si incerta pro certis eum captasse constituerit, admonitos nos faciet, ut maxime quisque in rem propendet, ita fraudi opportuniorem fore; neminemque usque adeo providum esse, quin improvidus sit, ubi volentem adgrediare. Nunc autem ad argumenta quæ Hispanorum opinioni favent deveniamus.

CAPUT II.

Vetera Hispanorum argumenta confirmantur. Merenda obiter reslilitur.

Non ea sum confidentia ut rem tanta animorum contentione disputatam, redintegrata præsertim ab adversariis pugna novorum accessione defectuum, id est, recens erutorum Codicum, unus ego omnium sistere, partesve ac jura Hispanorum in tuto collocare posse sperem. Novi, donec tam clara nobis obtingant ea de re monumenta, quam solis esse radii cum sudum est solent, ut vetus olim aiebat comicus, litem usque fore sub iudice. Veneror itaque sanctissimum martyrem ut proprio tuendo ac promovendo cultui nostris ea temporibus detegi benignus imperiat, neve suos, id est, Hispanos, quo ipse hactenus jure ac nomine censi voluit, immerentes, deque eodem amittendo sollicitos deserat; neque amplius Hispaniæ nostræ tantus fetus ab oteris nationibus invideatur.

Unum si assequar, nempe ut his, quæ mox adducenda sunt, ratiociniis et responsionibus ad Blanchini atque adversariorum objecta, sapientum animos in Hispanorum sententiam propensiores efficiam, quamvis calculum interea decretoriorum non adjeiciam, satis amplam mihi mercedem obtigisse rear pro suscepti laboris modulo. Sic enim fiet ut neque illa majoris præ aliis opinionibus probabilitatis gradu excidat, in quo, inspectis monumentis omnibus ad annum 1753 detectis, eam locavere Bollandiani Patres (a); vetusque Hispanorum de Laurentii patria possessio sapientum edicto, veterum Codicum fide, longaque sæculorum consensione roborata, novis Blanchini ejusque sectatorum conatibus minime videatur interrupta.

Missa itaque, brevitati consulentes, facinus testi-

(a) Videndi ad diem 10 Augusti, § 10, num. 106, § 11, num. 3 et alibi.

(b) In od. de sancto Laurent., antistrophi. 1.

(c) Epod. 1.

(d) Ap. Mart. Milesium Sarazanum, pag. 47.

(e) Sunt tamen qui de æterna ipsius salute, quam-

monia ex veteribus Breviariis Toletanæ, Aptensis, Gordubensis, aliarumque per Hispaniam Ecclesiarum desumpta, queis disertissimi Laurentius Hispanus dicitur; nec non innumera quæ adduci a nobis possent Historicorum placita; nisi enim millenariam eâs antiquitatem tribuas, parvi a criticis nostris faciendâ esse probe novimus. Neque tamen idcirco recentis, sed luculentissimi Romani scriptoris (quemque alias Hispanos minime deperisisse constat) testimonium silentio præterire possumus, Maphsei scilicet Barberini, qui mox sub Urbani VIII nomine catholice Ecclesiæ summa cum potestate præfuit. Is autem in hymnis quos sacræ lyre fidicen Pindarico ritu panxit, alicubi Hispaniam nostram elegantî hæc prosopoeia alloquitur (b):

Te concinam LAURENTII
Sacro parentem lumine fulgidam.

Et mox (c):

Æres quid iras aggeras, rex barbare?
Impavidus contemnere novit
HISPANUS JUVENIS rogum fera Jussa.

Hæc tamen in speciem tantum, et ne novus iste lucubrationi nostræ deceat sp'endor: illud serio in adversarios urgere velim, quod olim protuli testimonium ex Damasi Actis, in quibus sanctissimus pontifex Laurentii COMPATRIOTA dicitur, idque in Actorum corpore quæ pars ejus operis antiquissima est. Sistimus ipsorum verba (d): *Cum dirutarum ecclesiarum instaurationi beatus Damasus operam daret, hortum quemdam infra urbis mœnia positum ab Imperatore Valentiniano Juniore (susplicari fas est Junioris verbum aut additum omnino, aut pro Seniore positum; ut enim prior ille Catholicis, ita posterior iste Arianæ hæresi impensissime favit (e) sibi dari poposcit, in quo COMPATRIOTÆ SUI BEATI LAURENTII MARTYRIS ecclesiam fabricaret.* Sub finem autem Actorum (f) cum de miraculis in basilica sancti Laurentii ad Theatrum Pompeii, in qua Damasi exuvie requiescunt, divina opo patris dubium emersisset, essentne scilicet Damaso, an Laurentio attribuenda, subdit eorum auctor: *Nos autem in miraculis non dividimus quos UNA PATRIA GENUIT, atque una eccles' a promovit.*

Hæc autem tanto nunc quam pridem, cum de Damaso agebamus, probabilius dicta, atque in rem nostram præsentiora censi debent, quanto si vera sunt, quæ de sancti pontificis patria in prima hujus operis parte tradidimus, Laurentium quoque Hispanis adnumerandum esse, ex loco a conjugatis planum fiet. Neutrum ergo vel utrumque Hispanum fore necesse est, ut et hic nobis Persianum illud: *Vel duo vel nemo, liceat identidem usurpare.* De sinceritate porro atque antiquitate Actorum vix nobis dubitandi locum reliquit Baronius: *Exstant* (inquit [g]) *ACTA DAMASI IN ECCLESIA OLIM RECITARI SOLITA APUD*

vis catechumenus occisus fuerit, non desperandum censeant, inter quos Ambrosius.

(f) Sarazanum, Act. Damas., pag. 42.

(g) Baron., ad ann. 384, n. 19, et ap. Bolland. 10 Aug., § 10, n. 102.

NOS IN DUOBUS CODICIBUS PERVETUSTIS, nempe quinto et decimo tomo Vitarum sanctorum. Exhibet eadem CODEX VATICANUS, ET ALIUS SANCTÆ Mariæ MAJORIS QUEM VIDIMUS; in quibus ad finem hæc leguntur. Recenset eo loco Damasi miracula quæ Petrus sedis apostolicæ diaconus, in sermone quem de sancto pontifice habuit, in eodem titulo (Laurentii basilicam intelligit) contigisse commemorat.

Causam vero cur de auctore miraculorum dubium emerisset, eaque nonnulli Laurentio potius quam Damaso attribui vellent, ipse Baronius indicat, quæ non parum Actorum antiquitati favet. Supererant adhuc (inquit [a]) aliqui addicti Ursicino, qui Damaso licet defuncto tantam gloriam (miraculorum scilicet) invidentes, dicerent, non meritis Damasi, sed intercessione beati Laurentii ea patrari miracula. Jam vero dubium seu controversia de auctore miraculorum, quam non longe a Damasi morte contigerit; inde licet conficere quod eo tempore nondum adhuc Ursicini ejusque sectatorum factio deseruisset; prorsus ut Petro Diacono, seu quisquis demum ejus partis Actorum scriptor fuerit, integrum esset ex vetustissimis iisque iacorrisis quæ sibi prælucent monumentis res ad Damasum pertinentes mutuari.

Ex ipsis etiam fontibus derivari credenda est prior illa actorum pars, in qua Damasum Laurentii COMPATRIOTAM appellari supra dicebamus. Sane si nihil aliud pro ejusdem antiquitate afferri posset, una Damasi Vita a Benedicto presbytero conscripta, quam o Saraziano sub initium primæ hujus operis partis allegavimus (b), abunde eam declarat. Ipsa enim, seu styli simplicitatem, seu nominis gradusque auctoris non item familiæ professionem, sive demum Exigui (quo se cognomine ex usu priscorum temporum appellari voluit) notionem spectes, satis per se antiqua nihilominus horum de quibus agimus Damasi Actorum compendium, et quasi breviarium est quod utraque inter se conferenti manifestum e vestigio fiet. Ne cui autem vox COMPATRIOTA forte scrupulum injiciat, quasi recentior fuerit, eam jam a Nicolai I (c) imo et a Gregorii Magni temporibus usurpatam fuisse admonemus.

Ad Petrum autem Diaconum sermonis de beato Damaso scriptorem quod attinet, Bollandiani Patres enumeratis aliquot cognominibus, qui a sæculo vi, ad xii florere (d), cum nullum ex eis invenissent qui de Damaso egerit, hærent plane in assignando uter eorum sancti pontificis sermonem de quo loquimur scripserit. Baronius tamen, Joseph Maria Suarezus, et alii (e) Petro cuidam Diacono Cassinensi adjudicandum putant, qui sæculo ix claruit, auctorque habetur Vitæ sancti Athanasii episcopi Neapolitani; deque eo prior ille Annalium ecclesiasticorum scriptor agit ad annum 850, 861, 872.

(a) Baron., ad ann. 384, n. 19.

(b) Cap. 1, pag. 12, 13.

(c) Nicolaus I (In epist. ad Egilonem archiep. Senonensem, tom. IX Collect. concilior. Lubdæi, Edit. Venet., coll. 1525): Porro cum ad te tuosque COMPATRIOTAS et consacerdotes litteras destinaverimus. Gregorius (Lib. viii, epist. 57, ad Innocentium

A Utrumvis autem fuerit, illud Baronii testimonio constat, Damasi Acta, quibus ejus sermonis cento sub finem consutus fuit, longe eo sermone antiquiora fuisse.

Merenda, ut nos alibi de Damaso loquentes dicebamus, nedum difficultatem effugisse, sed novo atque expedito responsionis genere in novas nos angustias conclusisse putat. Itaque post alia inutiliter tentata, Laurentium, non minus quam Damasum, Romanis civibus omnino adnumerandum esse, ex Veronensis Sacramentarii auctoritate, affirmat; eoque respectu ab actorum Damasi scriptore COMPATRIOTAS; atque a Petro Diacono in eorum appendice UNA GENITOS PATRIA verissime dici potuisse. Hæc tamen, nisi vehementer ego fallor, eludendæ potius difficultati, id est, scindendo quam dissolvendo nodo longe opportuniora sunt. Id ut paulo fiat dilucidius, sercendendus nobis est a Laurentio Damasus, deque hujus singulatim patria denuo instituendus est sermo, tantisper tamen dum quid de ea Petrus Diaconus atque Actorum scriptor senserint; qualisve horum ætate vulgari receptaque de hoc argumento populorum opinio fuerit, ob lectorum oculos ponimus.